
СОДЕРЖАНИЕ

Порядки оказания медицинской помощи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Порядок оказания медицинской помощи 
взрослому населению по профилю «урология» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Порядок оказания медицинской помощи по профилю «детская 
урология-андрология»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Стандарты медицинской помощи  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Стандарт медицинской помощи взрослым при кистозном 
фиброзе (муковисцидозе) (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 02.06.2022 № 377н)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Стандарт медицинской помощи взрослым при почечной колике 
(диагностика и лечение) (приказ Минздрава России от 14.06.2022 
№ 405н) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Стандарт медицинской помощи взрослым 
при эректильной дисфункции (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 12.05.2023 № 224н)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Стандарт первичной медико-санитарной помощи взрослым 
при остром бактериальном цистите (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 04.08.2023 № 413н)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Стандарт первичной медико-санитарной помощи взрослым 
при хроническом цистите (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 04.08.2023 № 413н)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Стандарт медицинской помощи детям при инфекции 
мочевыводящих путей (диагностика, лечение и диспансерное 
наблюдение) (приказ Минздрава России от 12.12.2023 № 678н)  . . . . . 77
Стандарт первичной медико-санитарной помощи взрослым 
при урогенитальном трихомониазе (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 17.01.2024 № 10н)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Стандарт медицинской помощи взрослым при гемофилии А 
(диагностика, лечение и диспансерное наблюдение) 
(приказ Минздрава России от 10.07.2024 № 352н)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 88



4  СОДЕРЖАНИЕ

Стандарт медицинской помощи взрослым при гемофилии В 
(диагностика, лечение и диспансерное наблюдение) 
(приказ Минздрава России от 10.07.2024 № 352н)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Стандарт медицинской помощи мужчинам 
при бесплодии (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 08.02.2022 № 62н)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Стандарт первичной медико-санитарной помощи детям 
при гонококковой инфекции (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 17.01.2025 № 17н)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Стандарт медицинской помощи детям при хламидийной
инфекции (приказ Минздрава России от 06.08.2021 № 836н) . . . . . . . 111
Стандарт первичной медико-санитарной помощи детям 
при урогенитальном трихомониазе (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 17.01.2025 № 15н)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
Стандарт медицинской помощи детям 
при аногенитальных (венерических) бородавках 
(приказ Минздрава России от 30.08.2021 № 887н)  . . . . . . . . . . . . . . . . 119
Стандарт медицинской помощи детям при кистозном фиброзе 
(муковисцидозе) (диагностика, лечение и диспансерное 
наблюдение) (приказ Минздрава России от 06.08.2021 № 835н)  . . . . 123
Стандарт скорой медицинской помощи при задержке мочи 
(приказ Минздрава России от 20.12.2012 № 1083н)  . . . . . . . . . . . . . . . 137
Стандарт медицинской помощи взрослым 
при нейрогенной дисфункции нижних мочевыводящих путей 
(диагностика, лечение и диспансерное наблюдение) 
(приказ Минздрава России от 04.08.2021 № 834н)  . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Стандарт медицинской помощи взрослым 
при доброкачественной гиперплазии предстательной железы 
(диагностика, лечение и диспансерное наблюдение) 
(приказ Минздрава России от 08.07.2021 № 738н)  . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Стандарт медицинской помощи взрослым при недержании
мочи (диагностика, лечение и диспансерное наблюдение) 
(приказ Минздрава России от 23.12.2021 № 1173н)  . . . . . . . . . . . . . . . 150
Стандарт медицинской помощи взрослым при мочекаменной 
болезни (диагностика, лечение и диспансерное наблюдение) 
(приказ Минздрава России от 06.07.2021 № 736н)  . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Стандарт медицинской помощи детям при мочекаменной 
болезни (диагностика, лечение и диспансерное наблюдение) 
(приказ Минздрава России от 14.04.2022 № 255н)  . . . . . . . . . . . . . . . . 160



СОДЕРЖАНИЕ  5

Стандарт медицинской помощи взрослым 
при стриктуре уретры (приказ Минздрава России от 16.05.2022 
№ 330н) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
Стандарт первичной медико-санитарной помощи взрослым 
при гонококковой инфекции (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 28.03.2022 № 208н)  . . . . . . . . . . . . . . . . 171
Стандарт медицинской помощи взрослым при хламидийной
инфекции (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 28.03.2022 № 211н)  . . . . . . . . . . . . . . . . 176
Стандарт медицинской помощи взрослым при аногенитальной 
герпетической вирусной инфекции (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 28.03.2022 № 210н)  . . . . . . . . . . . . . . . . 181
Стандарт медицинской помощи детям при аногенитальной 
герпетической вирусной инфекции (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 12.05.2022 № 319н)  . . . . . . . . . . . . . . . . 185
Стандарт медицинской помощи взрослым при аногенитальных 
(венерических) бородавках (диагностика и лечение) 
(приказ Минздрава России от 28.03.2022 № 209н)  . . . . . . . . . . . . . . . . 189
Стандарт медицинской помощи при урогенитальных
заболеваниях, вызванных Mycoplasma genitalium (диагностика 
и лечение) (приказ Минздрава России от 14.06.2022 № 401н)  . . . . . . 194
Стандарт скорой медицинской помощи при гематурии 
(приказ Минздрава России от 24.12.2012 № 1386н)  . . . . . . . . . . . . . . . 198

Приказ Минздрава России от 14.04.2025 № 203н «Об утверждении 
критериев оценки качества медицинской помощи»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Приказ Минтруда России от 14.03.2018 № 137н «Об утверждении 
профессионального стандарта "Врач-уролог"»   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
Справочник лекарственных средств  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .203
Список источников информации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .214



ПОРЯДКИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

ПРИКАЗ МИНЗДРАВА РОССИИ ОТ 12.11.2012 № 907Н (РЕД. ОТ 21.02.2020)

«Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому 
населению по профилю "урология"»

(Зарегистрировано в Минюсте России 29.12.2012 № 26478)

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ от 12 ноября 2012 г. № 907н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ «УРОЛОГИЯ»
В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 21 ноября 

2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, 
№ 48, ст. 6724; 2012, № 26, ст. 3442, 3446) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания медицинской помощи 
взрослому населению по профилю «урология».

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации от 8 декабря 2009 г. № 966н 
«Об утверждении порядка оказания медицинской помощи больным с уро-
логическими заболеваниями» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 22 декабря 2009 г., регистрационный № 15796).

Министр 
В.И. СКВОРЦОВА

Утвержден
приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 12 ноября 2012 г. № 907н



ПОРЯДКИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ  7

Порядок оказания медицинской помощи 
взрослому населению по профилю «урология»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания медицинской 
помощи взрослому населению по профилю «урология» в медицинских 
организациях.

2. Медицинская помощь по профилю «урология» (далее — медицин-
ская помощь) оказывается в виде:

 ■ первичной медико-санитарной помощи;
 ■ скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской 

помощи;
 ■ специализированной, в том числе высокотехнологичной, меди-

цинской помощи.
3. Медицинская помощь может оказываться в следующих условиях:

 ■ амбулаторно (в условиях, не предусматривающих круглосуточное 
медицинское наблюдение и лечение);

 ■ в дневном стационаре (в условиях, предусматривающих меди-
цинское наблюдение и лечение в дневное время, не требующих 
круглосуточного медицинского наблюдения и лечения);

 ■ стационарно (в условиях, обеспечивающих круглосуточное меди-
цинское наблюдение и лечение).

4. Первичная медико-санитарная помощь предусматривает мероприятия 
по профилактике, диагностике, лечению урологических заболеваний и состо-
яний, медицинской реабилитации, формированию здорового образа жизни.

5. Первичная медико-санитарная помощь включает:
 ■ первичную доврачебную медико-санитарную помощь;
 ■ первичную врачебную медико-санитарную помощь;
 ■ первичную специализированную медико-санитарную помощь.

Первичная медико-санитарная помощь оказывается в амбулаторных 
условиях и в условиях дневного стационара.

Первичная доврачебная медико-санитарная помощь оказывается 
фельдшером.

Первичная врачебная медико-санитарная помощь оказывается вра-
чом-терапевтом участковым, врачом общей практики (семейным врачом).

При наличии медицинских показаний к оказанию медицинской помо-
щи, не требующей ее оказания в стационарных условиях, врач-терапевт 
участковый (врачи общей практики (семейные врачи), фельдшеры) или 
врач-хирург направляет больного в урологический кабинет медицинской 
организации для оказания первичной специализированной медико-сани-
тарной помощи.



8  УРОЛОГИЯ. СТАНДАРТЫ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

Первичная специализированная медико-санитарная помощь оказыва-
ется врачом-урологом, а в случае его отсутствия — врачом-хирургом.

В случае отсутствия урологического кабинета в медицинской органи-
зации первичная специализированная медико-санитарная помощь может 
оказываться в хирургических кабинетах.

При выявлении онкологического заболевания урологического про-
филя лечение и наблюдение больного, не требующего комбинированного 
и (или) сочетанного лечения, осуществляет врач-уролог.

При невозможности оказания медицинской помощи в рамках пер-
вичной медико-санитарной помощи и наличии медицинских показаний 
больной направляется в медицинскую организацию, оказывающую спе-
циализированную медицинскую помощь по профилю «урология».

6. Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская по-
мощь больным, требующим срочного медицинского вмешательства, ока-
зывается фельдшерскими выездными бригадами скорой медицинской по-
мощи, врачебными выездными бригадами скорой медицинской помощи, 
специализированными выездными бригадами скорой медицинской по-
мощи урологического профиля в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 1 но-
ября 2004 г. № 179 «Об утверждении порядка оказания скорой медицин-
ской помощи» (зарегистрирован Минюстом России 23 ноября 2004 г., 
регистрационный № 6136), с изменениями, внесенными приказами 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 2 августа 2010 г. № 586н (зарегистрирован Минюстом 
России 30 августа 2010 г., регистрационный № 18289), от 15 марта 2011 г. 
№ 202н (зарегистрирован Минюстом России 4 апреля 2011 г., регистраци-
онный № 20390) и от 30 января 2012 г. № 65н (зарегистрирован Минюстом 
России 14 марта 2012 г., регистрационный № 23472).

7. При оказании скорой медицинской помощи в случае необходимости 
осуществляется медицинская эвакуация, которая включает в себя сани-
тарно-авиационную и санитарную эвакуацию.

8. Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская по-
мощь оказывается в экстренной и неотложной форме вне медицинской 
организации, а также в амбулаторных и стационарных условиях.

9. Бригада скорой медицинской помощи доставляет больных с угрожа-
ющими жизни состояниями в медицинские организации, оказывающие 
круглосуточную медицинскую помощь по профилю «урология», «хирур-
гия» или «анестезиология и реанимация».

10. При наличии медицинских показаний после устранения угрожаю-
щих жизни состояний больные переводятся в урологическое или хирурги-
ческое отделение медицинской организации для оказания специализиро-
ванной медицинской помощи.



ПОРЯДКИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ  9

11. Специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицин-
ская помощь оказывается врачами-урологами в стационарных условиях 
и условиях дневного стационара и включает в себя профилактику, диаг-
ностику, лечение заболеваний и состояний, требующих использования 
специальных методов и сложных медицинских технологий, а также меди-
цинскую реабилитацию.

12. При наличии медицинских показаний лечение проводят с при-
влечением врачей-специалистов по специальностям, предусмотренным 
номенклатурой специальностей специалистов с высшим и послевузов-
ским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоох-
ранения Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 23 апреля 2009 г. № 210н (зарегистрирован Минюстом России 5 июня 
2009 г., регистрационный № 14032), с изменениями, внесенными прика-
зом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 9 февраля 2011 г. № 94н (зарегистрирован Минюстом 
России 16 марта 2011 г., регистрационный № 20144).

13. Плановая медицинская помощь оказывается при проведении про-
филактических мероприятий, при заболеваниях и состояниях, не сопро-
вождающихся угрозой жизни, не требующих экстренной и неотложной 
помощи, отсрочка оказания которой на определенное время не повлечет 
за собой ухудшение состояния, угрозу жизни и здоровью больного.

14. Оказание медицинской помощи в медицинской организации, 
оказывающей специализированную медицинскую помощь, осущест-
вляется по медицинским показаниям при самостоятельном обращении 
больного, по направлению фельдшера, врача-терапевта участкового, 
врача общей практики (семейного врача), врача-хирурга, врача-уролога 
медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитар-
ную помощь, а также при доставлении больного бригадой скорой меди-
цинской помощи.

15. Оказание специализированной, за исключением высокотехно-
логичной, медицинской помощи осуществляется в федеральных го-
сударственных медицинских организациях, находящихся в ведении 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, при необходи-
мости установления окончательного диагноза в связи с нетипичностью 
течения заболевания, отсутствии эффекта от проводимой терапии и (или) 
повторных курсов лечения при вероятной эффективности других ме-
тодов лечения, высоком риске хирургического лечения в связи с ос-
ложненным течением основного заболевания или наличием сопутству-
ющих заболеваний, необходимости дообследования в диагностически 
сложных случаях и (или) комплексной предоперационной подготовке 
у больных с осложненными формами заболевания, сопутствующими 



10  УРОЛОГИЯ. СТАНДАРТЫ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

заболеваниями, при необходимости повторной госпитализации по ре-
комендации указанных федеральных государственных медицинских ор-
ганизаций в соответствии с Порядком направления граждан Российской 
Федерации в федеральные государственные учреждения, находящие-
ся в ведении Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации, для оказания специализированной медицинской 
помощи, приведенным в приложении к Порядку организации оказания 
специализированной медицинской помощи, утвержденному приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 16 апреля 2010 г. № 243н (зарегистрирован Минюстом 
России 12 мая 2010 г., регистрационный № 17175), а также при наличии 
у больного медицинских показаний — в федеральных государственных 
медицинских организациях, оказывающих специализированную меди-
цинскую помощь, в соответствии с Порядком направления граждан ор-
ганами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере 
здравоохранения к месту лечения при наличии медицинских показаний, 
утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 5 октября 2005 г. № 617 (зарегистри-
рован Минюстом России 27 октября 2005 г., регистрационный № 7115).

16. При наличии у больного медицинских показаний к оказанию вы-
сокотехнологичной медицинской помощи направление больного в меди-
цинскую организацию, оказывающую высокотехнологичную медицин-
скую помощь, осуществляется в соответствии с Порядком направления 
граждан Российской Федерации для оказания высокотехнологичной ме-
дицинской помощи за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных 
в федеральном бюджете Министерству здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации, путем применения специализирован-
ной информационной системы, утвержденным приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 28 де-
кабря 2011 г. № 1689н (зарегистрирован Минюстом России 8 февраля 
2012 г., регистрационный № 23164).

17. Больные с урологическими заболеваниями при наличии медицин-
ских показаний направляются для проведения реабилитационных ме-
роприятий в специализированные медицинские и санаторно-курортные 
организации.

18. Медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь 
больным с урологическими заболеваниями, осуществляют свою деятель-
ность в соответствии с приложениями № 1‒12 к настоящему Порядку.

19. Медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь 
больным с урологическими заболеваниями, в структуре которых созда-
ются урологические отделения, оснащаются в соответствии с приложе-
нием № 13 к настоящему Порядку.




